Maturam uocarunt: quoniã florentibus: lactentibus: maturefcentibus præfidiõ sint: Rubigum ne contrahant rubiginẽ: qua interdũ segetes occupant. Auerruncũ ne auerruncari ulla tempestate: aut conuelli possint. Runcinam ad runcationes. Spinẽsem propter spinas & uepres. Pomonam propter pomã: quam magna religione coluerunt: unde pomonales flamines: & sacra in pontificum commentariis tradita. Fructesam propter fruct⁹. Aesculanum: & Argentinum ab ære & argento: quo circa diuus Augustinus (ut eorum dementiã illuderet) Aurinum quoq; adiecit.

Ad agros & latifundia Rurinam deã ruri tribuerunt: Collinã collibus: Valoniã uallibus: Iugatinum montiũ iugis: Forulum forib⁹: Cardã cardinib⁹: Limentinũ: ac Terminũ limitibus & terminis: unde terminalia sacra in pontificũ fastis relata. Palẽ pastoribus: Empandã paganis: Arculũ arculis & capfulis: Lauernam furunculis: qui ob id (ut puto) lauerniones uocati sũt: Fornacẽ fornacib⁹: & hinc fornacalia sacra farris torrẽdi gratia. p̄tereo Nudinã: Tanagream: Ellocutiũ: Anteuortam: Matutã: qđ Leucothea dicitur: Larundã: Monetã: Februũ: Furinã: Fidiũ: Larẽtiã: Mutinũ: Alburnũ: & Inuũ: seu Panem cum sua canna: Maestam quoq; Cloaciniam: Veniliã: & Maniã: in cuius honore cõpitalia essent constituta: Opẽ consuiã: Bonũ euentũ: & Vertunnũ: qui hebrurix deus existimatur.

In qua deorũ colluuiõ agnoscuntur urbani: rustici: militares: agrestes: patricii: opifices: funerarii: coniugales: desidiosos: ac frumẽtarii: de quib⁹ accuratissime scriptum est a. M. Varrone in libris de rebus diuinis: quos ad. C. Casarẽ misit. Nos Augustinũ in his: Tertullianum: Lactantiũ: & alios cõpluris secuti sumus: qui ex Varronis thesauris talia collegerũt. sic autem scriptũ fuit in antiquis legibus de ipsis diis.

Ollosq; diuos (qui cœlestes semper habiti) colunto:

Ollosq; quos in cœlum merita uocarunt

Herculem: Liberum: Esculapium: Castorem: Pollucem: Quirinum:

Et ollis propter quæ datur homini ascensus in cœlum:

Mentem: Virtutem: pietatem: fidem: delubra: sunt.

Nec ulla uitiorum sacra solemnia faciunto.

Certasq; fruges: certasq; baccas publice libant.

quæ ueterum flagitia: ineptamq; superstitionem authores nostri: prolato crucis uexillo sic deiecerũt: ut ipsã quidem ueritatem non tantum e Cleãtis puteo extraxerint: sed ad communem omnium utilitatem super montem (ut inquit Hieronymus) collocarint.

VARRO

Vacunæ templũ

Pomponius

Orbona

VARRO

Augusti

Tertullian⁹

Lactanti⁹

Hieronym⁹

Admonitio operis ad legentes.

a Bfoluta sunt ad hunc diem uolumina. xxy. de honesta disciplina: in quibus plurimū diligētia ac laboris posui: quo magis pdesse ceteris: & meo nomini cōsulerē i tāta studiorū uarietate. & erūt hęc ueluti subsidia quædā: qbus memoria reddi instructior possit: atq; locupletior in his oibus: quæ ad usū uiuendi: eruditionemq; antiq̄tatis ptinere uideant̄. neq; post hac defuturi sumus incepto opi iuuandi bonoꝝ ingenia: qm̄ semel huic militia nomen dedimus: neq; licet a signis decedere: aut aciē refugere. edentur paulo mox libri cōplures: quos inscripsimus epistolicarū responsionū. nā docendo uigilando: & scribendo magis cupio fatigari: q̄ malo otio: atq; uoluptatibus (ut pleriq; faciunt) animū deprauare: in ea p̄fertim ciuitate: i qua ābitio pro uirtute: p̄ modestia im̄pbitas: eruditio pro desidia habet̄: satis autē mihi futurū est: si cōsenescere in hoc nostro otio licuerit: atq; ita uitæ reliq̄ dispone re: ut omnes facile intelligant: nullo mō me defuisse p̄claro istituto bonarū disciplinarū: quod ab ineūte atate suscepi. et qm̄ decet agentē negotium po steritatis poti⁹ bonis aduigilare: q̄ multis: ea potissimū ratio me monuit: ut me ipsum probarem liberalibus studiis: q̄ ut ifami ābitu: prauisq; artib⁹ lau dē nominis atq; gloriā quærerem. In his uero cōmentariis legē hanc uolum⁹ esse ascriptam e sacris eleusinis: quæ plābis inertia: profanumq; uulgus lōge arceat: qm̄ paulo ante experti sum⁹: nihil magis obesse probis igeniis: atq; op timis istitutis: q̄ rudē i peritorū audacia: q̄ nullo quidē iudicio aut ratione: sed ifcitia atq; libidine oīa expēdit. qd̄ sicubi de ueterum diis ac relligione (ut fit) disserui: hoc ipsum p̄pterea factum a nobis est: ut litteris humanioribus cōsuleremus: neq; renouare quicq̄ uolum⁹: aut eam superstitionem p̄bare: ut qdam temere obloquunt̄: quam nō modo reieci ut uanam & i probam: sed ut nefariam: flagitiosamq; locis multis cōargui.